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Abstrakt

Bakalářská práce má téma „Historický vývoj využívání antikoncepčních prostředků

od konce 20.století až do současnosti“. Je rozdělena na 2 části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část se věnuje základnímu i rozšířenému rozdělení antikoncepce na

jednotlivé formy hormonální i nehormonální. Za základním rozdělením nalezneme i tabulku

spolehlivosti antikoncepce. Dále zde najdeme příznivé, nepříznivé účinky a možné

kontraindikace hormonální a nehormonální antikoncepce. U jednotlivých forem je krátce

zmíněna i její historie.

V praktické části jsem se zajímala o odlišnost názorů tří generací žen a zkoumala

jsem historický vývoj poptávky po formách antikoncepce napříč jejich reprodukčním

věkem. Sestavila jsem celkem 3 dotazníky, abych mohla lépe rozlišit názorové rozdíly.

Celkem jsem získala odpovědi od 403 respondentek v kategorií narození do roku 1979, mezi

roky 1980-1989, narození po roku 1990 včetně. Předem sestavené hypotézy mi pomohly

vyhodnotit jednotlivé cíle. Každá respondentka u druhé otázky musela odpovědět, zda se

alespoň jednou setkala s antikoncepcí, tím jsem mohla eliminovat zkreslené výsledky a

dotazníky tedy vyplnily jen ženy, které se alespoň jednou setkaly s antikoncepcí – hypotéza

č.1. Druhá hypotéza se týkala informovanosti žen o nástrahách nepoužívání antikoncepčních

prostředků. Přestože většina žen zvolila více důvodů pro užívání antikoncepce, mohlo dojít

k tomu, že i přesto nemusí být dostatečně o rizicích obeznámeny. V průběhu celého

dotazníku byly ženy dotazovány, zda jim daná antikoncepce způsobovala nějaká zdravotní

omezení. Častokrát tyto problémy vedly ženy ke změně dané antikoncepce za vhodnější,

proto byla potvrzena i třetí hypotéza. Ta se týkala, zda respondentky vědí o nežádoucích

účincích některých forem antikoncepčních prostředků.

Klíčová slova

Antikoncepce, hormonální antikoncepce, estrogeny, gestageny, nehormonální

antikoncepce, nitroděložní tělísko, bariérová antikoncepce, zdravotní rizika.

Abstract

The bachelor thesis topic is „Historical development of the use of contraceptives

from the end of the 20th century to the present time“. It is divided into 2 parts – theoretical

and practical.

The theoretical part is devoted to the basic and extended division of contraceptives

into hormonal and non-hormonal forms. After the basic division, we can find a table of

contraceptive reliability. Furthermore, we will find the favourable, unfavourable effects and

possible contraindications of hormonal and non-hormonal contraception. The history of each

form is also briefly mentioned.

In the practical part, I was interested in different views of three generations of women

and examined the historical development of demand for forms of contraception across their

reproductive ages. I constructed a total of 3 questionnaires to better distinguish differences

of opinion. I obtained responses from a total of 403 respondents in the categories of women

born before 1979, between 1980-1989, and born after 1990 inclusive. The pre-constructed

hypotheses helped me to evaluate each objective. For the second question, each respondent

had to answer whether she had encountered contraceptives at least once; this allowed me to

eliminate biased results, and thus only women who had encountered contraceptives more

than once completed the questionnaires – hypothesis n.1. The second hypothesis concerned

women's awareness of the pitfalls of not using contraceptives. Although most women chose

multiple reasons for using contraception, it could be that they may still not be sufficiently

aware of the risks. Throughout the questionnaire, women were asked if the contraceptive

was causing them any health limitations. Often these problems led women to change the

contraceptive in question for a more suitable one, hence the third hypothesis was confirmed.

The latter concerned whether the respondents were aware of the side effects of certain forms

of contraceptives.

Key words

Contraception, hormonal contraception, estrogens, gestagens, non-hormonal contraception,

intrauterine device, barrier contraception, health risk.
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ÚVOD

Už v dávné minulosti lidé využívali různé typy antikoncepce, které jim nejenom

zajišťovaly ochranu před neplánovaným početím, ale i řadu dalších výhod, např. ochranu

před pohlavními chorobami či počínaje s velkým vývojem ke konci 20.století i zlepšení

zdravotního stavu.

Tato bakalářská práce pojednává o rozvíjejícím se využívání antikoncepčních

prostředků od konce 20. století až po současnost. V dnešní době je na trhu mnoho různých

antikoncepčních prostředků, o některé se zájem stále zvyšuje, o některé se pomalu naopak

snižuje.

Vše je dáno rozvojem povědomí o složení daných preparátů a jejich dopadu na lidský

organismus. Práce nabízí vývoj antikoncepce a jejího dopadu na generace žen, jak se

teoreticky antikoncepce vyvíjela a jak se dotkl její vývoj generace žen. Celá práce také

obsahuje procentuální i jednotlivé vyjádření tří generací žen, jejich pohledu a vnímání

různých antikoncepčních prostředků.

Teoretická část bakalářské práce pojednává o rozdělení antikoncepce a jednotlivých

antikoncepčních prostředků. Také jsou zde popsány příznivé i nepříznivé účinky

antikoncepce a jejich případné kontraindikace, které by neměly být zcela jistě opomenuty.

Každý antikoncepční prostředek má zde popsán i svoji krátkou historii, aby bylo známé,

jakým vývojem si daný prostředek prošel. Bakalářská práce se zaměřuje na období od konce

20. století až po nynější dobu, a to z důvodu, že právě v tomto rozmezí docházelo k nejvíce

výzkumným objevům a rozvoji nabídky v antikoncepčních prostředcích v České republice.

Praktická část bakalářské práce se skládá ze tří dotazníků, které jsou rozděleny podle

tří generací žen. První dotazník byl určen pro ženy narozené před rokem 1979, druhý pro

ženy narozené mezi roky 1980-1989 a třetí pro ženy narozené po roce 1990 včetně. Toto

rozdělení proběhlo z důvodu, aby bylo snáze odlišitelné názorové postoje těchto tří generací.

Jedná se tedy o kvantitativní výzkum, který obsahuje jak grafické, tak i komentované

znázornění jednotlivých postojů žen.

Toto téma jsem si zvolila z důvodu, že mě již delší dobu zajímá, jaké možné

antikoncepční prostředky jsou dostupné v nynější době. Zároveň mě fascinuje historie jako

taková a tím i historický vývoj antikoncepce. Vždy mě zajímalo, jakou první antikoncepci a

proč, si vybraly například naše starší sestry či maminky. V poslední době pozoruji, že vzrůstá

zájem žen o to se informovat o jednotlivém složení dané antikoncepce. Proto jsem chtěla

touto prací zjistit, jak se vývoj o antikoncepční prostředky posunul nyní. Zároveň si myslím,

že i přes vyšší informovanost o nežádoucích účincích některých forem antikoncepce je

edukace pořád ne zcela dostatečná, a proto bychom se jí měly pokusit alespoň trochu zvýšit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Antikoncepce

Antikoncepcí nebo kontracepcí nazýváme každou metodu, která pomáhá zabránit

neplánovanému početí. V nynější době existuje mnoho způsobů, jak se chránit, ale přesto

existují metody, které jedinci mylně považují za způsob antikoncepce. Konkrétně mluvíme

o interrupci (jinak řečeno umělé přerušení těhotenství). Je to právě antikoncepce, která

zabraňuje právě neplánovanému otěhotnění a tím možné interrupci. (Fait, 2008)

Je potřeba zmínit, že antikoncepce nepředstavuje jen ochranu před těhotenstvím,

stala se totiž i nedílnou součástí v předcházení pohlavních chorob. HPV infekce, chlamydie,

kapavka, HIV, syfilis či žloutenka typu B a C, představují nejvyšší hrozby pohlavně

přenosných onemocnění. (Loono, 2022)

Koncem 20.století došlo v České republice k masivnímu rozvoji metod

antikoncepčních prostředků včetně několik druhů antikoncepčních pilulek, nitroděložních

tělísek, intercepcí či vylepšení složení prezervativů, které jsou nejstarší antikoncepční

metodou vůbec. (Antikoncepce.cz, 2021a)

1.1 Rozdělení antikoncepce

V současné době máme k dispozici moderní, bezpečné a zároveň účinné druhy

antikoncepce, které můžeme rozdělit do dvou základních skupin – krátkodobou antikoncepci

a dlouhodobou antikoncepci.

1.1.1 Krátkodobá antikoncepce

U této metody antikoncepce se můžeme rozhodnout mezi typy, které se používají

každý den, a které se na každodenní užívání nevztahují. Mezi první variantu se řadí zejména

pilulky. K druhé skupině – tj. která se neužívá každý den bychom zařadili antikoncepční


[…]


o Lékařské doporučení

o Ochrana před pohlavními nemocemi

o Neužívám antikoncepci.

o Jiné: …………

25) Máte v plánu v blízké době antikoncepci změnit?

o Ano

o Ne

26) Pokud jste u předchozí otázky odpověděla ANO, proč se pro tuto možnost

rozhodujete?

Velice děkuji za Váš čas a odpovědi! Mějte krásný zbytek dnešního dne.

Příloha č.3 – dotazník určený pro ženy narozené po roce 1990 (včetně)

Dobrý den,

Ráda bych přivítala ženy všech generací. Jmenuji se Michaela Bajerová a studuji

3.ročník porodní asistence na 1.Lékařské fakultě v Praze. Předem bych Vám chtěla

poděkovat za čas a odpovědi, které pomohou zjistit situaci v České republice týkající se

vývoje poptávky po různých typech antikoncepce od konce 20.století až po současnost. Se

současně se vyvíjecí nabídkou antikoncepce se rozvíjí u žen i zájem informovanosti o

jednotlivém složení těchto prostředků. Následně dochází k úpravě poptávky po

antikoncepci. Tento dotazník je zcela anonymní a odpovědi budou použity v mé bakalářské

práci, která bude zahrnovat širokou generační veřejnost žen a její cíl je zjistit v jaké míře

jsou antikoncepční prostředky různého druhu využívány napříč generacemi.

1) Ve kterém roce jste se narodila?

o 1991

o 1992

o 1993

o 1994

o 1995

o 1996

o 1997

o 1998

o 1999

o 2000

o 2001

o 2002

o 2003 a výše

2) V kolika letech jste se poprvé setkala s antikoncepcí (hormonální i nehormonální)?

o 15 a méně

o 16

o 17

o 18

o 19

o 20 a více

3) Jaká byla Vaše první antikoncepce? (vyberte jednu či více odpovědí)

o Hormonální antikoncepce – pilulky

o Vaginální pesar

o Nitroděložní tělísko hormonální

o Nitroděložní tělísko nehormonální

o Depotní přípravek – tj. injekce pod kůži, např. na 3 měsíce

o Podkožní inzert

o Vaginální kroužek

o Antikoncepční náplast

o Antikoncepční injekce

o Prezervativ

o Nepoužívám antikoncepci.

4) Odkud jste o této ochraně dozvěděla? (lékař, známý, rodina, časopis, internet)

5) Způsobovala Vám nějaké zdravotní obtíže či omezení?

o Ano

o Ne

6) Pokud jste u předchozí odpovědi zvolila ANO, o jaké zdravotní obtíže či omezení se

jednalo?

7) Změnila jste v průběhu let antikoncepci?

o Ano, výhodnější pro mě

o Ano, výhodnější pro partnera

o Ne, vyhovuje mi

8) Pokud jste vyměnila typ antikoncepce, jakou antikoncepci jste předtím využívala?

(vyberte jednu či více odpovědí)

o Hormonální antikoncepce – pilulky

o Vaginální pesar

o Nitroděložní tělísko hormonální

o Nitroděložní tělísko nehormonální

o Depotní přípravek – tj. injekce pod kůži, např. na 3 měsíce

o Podkožní inzert

o Vaginální kroužek

o Antikoncepční náplast

o Antikoncepční injekce

o Prezervativ

o Nepoužívala jsem antikoncepci.

o Moje antikoncepce se nezměnila.

o Jiné: …………

9) Z jakého důvodu tato změna proběhla?

o Nezměnila jsem ji.

o Jiné: …………

10) Pokud jste antikoncepci vyměnila, za jaký typ to bylo? (vyberte jednu či více

odpovědí)

o Hormonální antikoncepce – pilulky

o Vaginální pesar

o Nitroděložní tělísko hormonální

o Nitroděložní tělísko nehormonální

o Depotní přípravek – tj. injekce pod kůži, např. na 3 měsíce

o Podkožní inzert

o Vaginální kroužek

o Antikoncepční náplast

o Antikoncepční injekce

o Prezervativ

o Přestala jsem užívat antikoncepci.

o Moje antikoncepce se nezměnila.

o Jiné: …………

11) Odkud jste se o této metodě antikoncepce dozvěděla? (např. lékař, časopis,

známý, rodina)

12) Pokud užíváte hormonální antikoncepci, proč jste se takto rozhodla?

o Neužívám hormonální antikoncepci.

o Jiné: …………

13) Pokud neužíváte hormonální antikoncepci, proč jste se takto rozhodla?

o Užívám hormonální antikoncepci.

o Neužívám antikoncepci.

o Jiné: …………

14) Přináší Vám tato antikoncepce další výhody kromě ochrany před neplánovaným

početím?

o Ano

o Ne

15) Pokud jste zvolila v předchozí otázce zvolila za odpověď ANO, o jaké výhody se

jedná?

16) Pokud jste se rozhodla pro hormonální antikoncepci, jak se tato hormonální

antikoncepce nazývá?

o Neužívám hormonální antikoncepci.

o Jiné: …………

17) Pokud jste se rozhodla pro nehormonální antikoncepci, jaký druh užíváte?

o Neužívám nehormonální antikoncepci.

o Jiné: …………

18) Pokud neužíváte antikoncepci, proč jste se takto rozhodla?

19) Z jakého důvodu nyní užíváte antikoncepci? (vyberte jednu či více odpovědí)

o Ochrana před otěhotněním

o Zdravotní obtíže, které se snižují při užívání antikoncepce

o Lékařské doporučení

o Ochrana před pohlavními nemocemi

o Neužívám antikoncepci.

o Jiné: …………

20) Máte v plánu v blízké době antikoncepci změnit?

o Ano

o Ne

21) Pokud jste u předchozí otázky odpověděla ANO, proč se pro tuto možnost

rozhodujete?

Velice děkuji za Váš čas a odpovědi! Mějte krásný zbytek dnešního dne.
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