UNIVERZITA KARLOVA I. lékařská fakulta

Gynekologicko-porodnická klinika 1. LF UK a VFN v Praze

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Historický vývoj využívání antikoncepčních prostředků od konce 20.století až do současnosti

Název bakalářské práce v anglickém jazyce: Historical development of the usage of contraception since the end of the 20th century to the present time

Autor práce: Michaela Bajerová

Název studijního oboru: Porodní asistentka

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: MUDr. Andrej Černý

Oponent práce: PhDr. Daniela Šimonová

Akademický rok: 2021/2022

Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje
Abstrakt (Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry) X
Informační zdroje (Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná citační norma) X
Aktuálnost a originalita tématu (Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?) X
Struktura práce (Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?) X
Formální náležitosti (Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?) X
Metodologie (Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?) X
Prezentace výsledků (Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?) X
Diskuse (Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky polemizováno?) X
Závěry práce (Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a obor?) X

Slovní hodnocení práce:

Autorka v práci předkládá ucelený pohled na historický vývoj různých metod antikoncepce. Kromě vývoje vysvětluje princip fungování jednotlivých metod, výhody a nevýhody a zajímavá fakta týkající se kontracepčních prostředků.

Téma je aktuální, zajímavé a má potenciál být publikováno jako přehledový článek.

Teoretický úvod je dobře strukturovaný, metodika je dobře didakticky popsána. Hypotézy jsou přesně stanoveny a zodpovězeny. Práce je vybavena kvalitním statistickým zpracováním s přehledně zpracovanými výsledky. Užití následného dotazníku, který poskytuje kontinuitu a doplňuje sběr dat z archivu, hodnotím jako jeden z klíčových pozitivních atributů práce.

Oceňuji také přesah týkající se korelace mezi historickým vývojem a jeho využitím v praxi (porovnání s dotazníkem). Přehledové grafy pomáhají v orientaci, diskuse je hodnotná a přináší zajímavé poznatky.

Bakalářská práce Michaely Bajerové splňuje formální kritéria kladená na bakalářské práce, a proto ji doporučuji přijmout v předložené formě k obhajobě a hodnotit známkou výborně.

Práci k obhajobě:**DOPORUČUJI****KLASIFIKACE:****1****Otázky k obhajobě:**

Nemám otázky

V Praze, dne 8.5.2022

Jméno a podpis vedoucího práce

.....